
 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 113 
Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 134/2021 

 
Exoneração de servidor. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Guiomar Soares dos Santos, do cargo de Secretária Municipal de 
Assistência Social, lotada na Secretaria de Assistência Social, Símbolo DAS – 100, com efeito a contar de 11 de 
agosto de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de agosto de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 01/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Dayane Nascimento da Silva, para atuar como fiscal de contrato das notas de 
empenho nº. 24,25,26,27 e 28, originados da Dispensa 001/2021-Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de Janeiro de 2021. 
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO Nº 31/2021 
 

Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Assistência social. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Anderson Aparecido Collis, para atuar como fiscal de contrato das notas de empenho 
nº. 175 e 593, originados da Dispensa 18/2021-Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para 
atender as secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de abril de 2021. 
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 069/2021 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo-MS, neste ato representado por Lucas Romero 
Magrini, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve: 
  
Art. 1º. Designar o servidor Fabio Alexandre Camargo para atuar como fiscal do Contrato na ata de registro de preços 
nº 015/2021, originada do Pregão Presencial nº 024/2021, Objeto: aquisição de Emulsão Asfáltica RR-2C atendendo 
a Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo-MS 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata registro de preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de julho de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port nº 008/2021 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 3 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 082/2021 
 

PREGÃO ELETRONICO N°001/2020  
PROCESSO N°011/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA BRINK MOBIL 
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares para atender a Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto n.º 
7.892/2013 alterado pelo Decreto n.º 9.488/2018, Decreto Municipal n.º 056/2009 e demais normas em vigor.  
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  501 Secretaria de Educação  
Projeto Atividade 2035 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 
Função Programática 12.361.010 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso à Educação 
Natureza da Despesa 33903200 – Materiais de Distribuição Gratuita 
Ficha  93 

 
Projeto Atividade 2036 - Manutenção das Ações e Educação Infantil 
Função Programática 12.361.010 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso a Educação 
Natureza da Despesa 33903200 – Materiais de Distribuição Gratuita 
Ficha  491 

 
DO VALOR: R$ 509.784,51 (quinhentos e nove mil e setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 
 
DATA DO CONTRATO: 11/08/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flores de Almeida, Secretário Municipal de Educação e Valdemar Ábila, representante legal da 
empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS  
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 30 DE JULHO A 02 DE AGOSTO 

 
Extrato do empenho N.º587/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Missões Com. Var. Mat. Escr. Eireli-Me. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 144,35 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 4 

  
 
 
Extrato do empenho N.º586/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e BMZ Comércio de artigos para escritório  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 244,70 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º570/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 315,83 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º571/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 298,50 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º572/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 190,76 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º573/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 276,25 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.129000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º574/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 5 

  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 326,60 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2071.339030.182000 
Data do empenho: 02/08/2021   
Extrato do empenho N.º575/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 472,94 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2071.339030.182000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º576/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 1.837,21 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2071.339030.182000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º577/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 398,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º578/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 398,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º579/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 33,81 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 6 

  
 
Extrato do empenho N.º580/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
Valor: R$ 106,35 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1231/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Briato Com. Med. Hospit. Serv. Eireli - EPP.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 385,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1232/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guariã Comércio e Representação de produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 29,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1233/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cirúrgica Itambé Eireli - ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.724,55 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1234/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 284,10 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1235/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 338,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 7 

  
 
Extrato do empenho N.º1236/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e M.K.R Comércio de Equipamentos Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.980,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.449052.131039 
Data do empenho: 30/07/2021   
Extrato do empenho N.º1237/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG hospitalar distribuidora de produtos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.692,35 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1238/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 15.276,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1239/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS Saúde Distribuidora de Material Hospitalar  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 80,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1240/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS Saúde Distribuidora de Material Hospitalar  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 45,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1241/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RCA Saúde Comércio e Representações  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 327,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039  
Data do empenho: 30/07/2021   
 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 8 

  
Extrato do empenho N.º1242/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 925,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.449052.131039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1243/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cirurgica Assis Distribuidora de Produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.362,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1244/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rangel Hospitalar – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.257,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1245/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 338,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1246/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rangel Hospitalar – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.279,70 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1247/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rangel Hospitalar – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 756,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 9 

  
Extrato do empenho N.º1248/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG hospitalar distribuidora de produtos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 6.993,35 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
Extrato do empenho N.º1249/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 5.210,10 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1250/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 16.596,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1251/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 202,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1252/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cirurgica Itambé – Eireli -ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 432,55 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1253/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS Saúde Distribuidora de Material Hospitalar  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 161,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1254/2021 
Processo: 71/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 10 

  
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS Saúde Distribuidora de Material Hospitalar  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 161,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1255/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Pro Onco Distribuidora LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 197,16 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1256/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Pro Onco Distribuidora LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 507,96 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.449052.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1257/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Pro Onco Distribuidora LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 2.967,67 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1258/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Águia Distribuidora de Med. E Sup. Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.103,77 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.449052.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1259/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RCA Saúde comércio e representações Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.709,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1260/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RCA Saúde comércio e representações Eireli  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 11 

  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 410,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.449052.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
Extrato do empenho N.º1261/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Briato Com. Med. – Hospitalar Serv. Eireli - EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 5.284,05 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1262/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Briato Com. Med. – Hospitalar Serv. Eireli - EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.288,90 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.449052.131010 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1263/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cirúrgica Assis Distribuidora de produto 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.217,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1273/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Imperio Comércio de produtos hospitalares 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.396,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2051.339030.114039 
Data do empenho: 30/07/2021   
 
Extrato do empenho N.º1611/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Andressa Otterback Consoni – ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.. 
Valor: R$ 265,98 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2051.339030.114039 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1573/2021 
Processo: 32/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 12 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa-Comércio de Máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.. 
Valor: R$ 5.524,50 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1589/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e RR Nogueira Soluções em negócios LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.. 
Valor: R$ 3.000,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1587/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TEC Faz – Soluções em projetos hidráulicos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 105.053,90 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1574/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Mix Clean Produtos de Limpeza Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 226,05 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1576/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e 3F Comércio de produtos de limpeza, hig.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 161,40 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1581/2021 
Processo: 42/2020 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 13 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Lopo&Cruz LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo - MS através da Secretaria de 
Assistência Social. 
Valor: R$ 1.840,30 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1582/2021 
Processo: 42/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Lopo&Cruz LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo - MS através da Secretaria de 
Assistência Social. 
Valor: R$ 1.691,00 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1583/2021 
Processo: 42/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Lopo&Cruz LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo - MS através da Secretaria de 
Assistência Social. 
Valor: R$ 1.420,00 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1584/2021 
Processo: 42/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Lopo&Cruz LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo - MS através da Secretaria de 
Assistência Social. 
Valor: R$ 720,00 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1585/2021 
Processo: 42/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Lopo&Cruz LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários, incluindo fornecimento de urnas, formolização, ornamentação e transporte, para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo - MS através da Secretaria de 
Assistência Social. 
Valor: R$ 1.420,00 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1575/2021 
Processo: 11/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 14 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA.-ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 55,92 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1580/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA.-ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 69,90 
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1586/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 17,80 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1605/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Home nutri Comércio de alimentos e nutri.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 410,40 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1606/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 90,72 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1618/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 131,18 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 15 

  
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1597/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Irmãos Cardoso LTDA.-Me 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 205,82 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1598/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 16,95 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1599/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Provincia Comércio de alimentos Eireli-. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 979,20 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1600/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e distribuidora de alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 188,56 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1601/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes comércio de imp. Exp.Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 114,04 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1602/2021 
Processo: 23/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 16 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.019,71 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1603/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 200,42 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1604/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 36,36 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/08/2021  
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2020 – Pregão Presencial n° 026/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2020 originada no 
Processo Licitatório n° 036/2020 – Pregão Presencial n° 026/2020, cujo objeto trata do registro de empresa 
especializada para futuras e parceladas aquisições de gás medicinal comprimido (oxigênio medicinal), 
armazenado em cilindros (em comodato) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município 
de Ribas do Rio Pardo/MS, objetivando formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: ABC COMERCIO DE OXIGENIO EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 04688553000130, com sede na Av. Guaicurus n° 1097, Jardim Itamaracá, cidade de Campo 
Grande/MS.  
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/08/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 17 

  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 11 de agosto de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

10/08/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.707,01  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.576,15 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         934.030,82  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         259.494,42  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         485.794,71  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         131.166,07  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,81  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         656.573,79  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         456.341,32  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.978,46  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         808.483,95  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         903.400,85  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.946,69  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.975,78  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           10.037,86  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         213.400,57  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,46  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.801.328,18  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         407.756,17  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.219.177,26  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.353,84  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      4.900.718,34  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         640.022,91  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,99  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         269.088,58  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.231,10  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.245.258,01  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       19.448.401,25  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         741.635,36  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,99  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.701,81  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 18 

  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,23  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         199.571,29  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         145.314,31  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                994,66  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,90  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.645,82  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.745,86  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                340,08  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.183,60  
TOTAL         1.151.632,48  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 131.499,49  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 439.023,30  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 38.964,25  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,46  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,40  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,23  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.268,11  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,22  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 186,10  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 610.070,63  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.843.752,04  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.623,63  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.240.699,05  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.349.479,73 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  5.823,12  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  161.644,95  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.452,86  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.890,39  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.831,29  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.759,03  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.196,43  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  94.256,69  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.865,07  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  349,08  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,82  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,92  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         153.751,12  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.813,08  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         239.079,25  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            977.030,87  



 

 

Ano I - Edição Nº 113 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 12 de AGOSTO de 2021 – Página 19 

  
 

FUNDOS 
B.B.FUNDEB - 14.273-5               1.186,87  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.064,96  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           486.196,86  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.925,58  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           566.321,24  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.087.808,13  

     

 


	EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

		2021-08-11T18:23:04-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




